Дело №1-162/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Махачкала 07 ноября 2017 года

Ленинский районный суд г.Махачкалы РД в составе:

председательствующего судьи Насрутдинова М.А., 

при секретаре Исамагомедовой Г.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы Шахбанова Ю.Ш., подсудимых ФИО2 ФИО70, ФИО1 ФИО71 и ФИО1 ФИО72, их защитника адвоката Баркаева М.Б., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное ГУ МЮ РФ по РД от ДД.ММ.ГГГГ, а также общественного защитника ФИО2- ФИО2 Б.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Махачкале уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО73, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики ФИО22, проживавшего в г.ФИО7, 

<

адрес>, гражданина России, 

<

данные изъяты>, судимого 18.05.2011 мировым судьей судебного участка №12 Ленинского района г.Махачкалы по ч.1 ст.282.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.2 УК РФ

ФИО1 ФИО74, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес>, гражданина России, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.2 УК РФ

ФИО1 ФИО75, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, гражданина России, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.2 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО5, ФИО14 организовали деятельность религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, при следующих обстоятельствах.

Верховным Судом Российской Федерации 10 апреля 2008 года принято вступившее в законную силу решение о признании международного религиозного объединения «Нурджулар» (далее – экстремистское объедение «Нурджулар») экстремистским и запрете его деятельности на территории Российской Федерации, основной целью которого является создание всемирного исламского государства (халифата). Деятельность экстремистского объедения «Нурджулар» на территории Российской Федерации сопряжена с посягательством на причинение вреда личности, на права и свободы человека и гражданина; направлена на формирование групп гражданского населения с позитивным восприятием смерти, сочетающимся с готовностью к самопожертвованию во имя интересов учения; направлена на образование мусульманской молодёжи в духе вероучения данного объединения для достижения поставленной цели по исламизации государства и получения тотального контроля над регионом распространения данного религиозного движения. Основными формами деятельности данного религиозного объединения являются: издание, перевод и распространение произведений автора ФИО19, создание групп по изучению его книг из сборника сочинений «Рисале-и Нур», являющихся идеологическими источниками международного религиозного объединения «Нурджулар», которые признаны решениями судов Российской Федерации экстремистскими материалами. 

Приговором Мирового суда судебного участка № 12 Ленинского района г.Махачкала от 18 мая 2011 года, вступившим в силу 15 ноября 2011 года, ФИО2 признан виновным и осужден к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.2 УК РФ, то есть за организацию в период с апреля 2008 года по декабрь 2009 года на территории г.Махачкала Республики Дагестан деятельности экстремистского объединения «Нурджулар». 

ФИО2, будучи осужденный указанным выше решением мирового суда по ч.1 ст.282.2 УК РФ, в период отбывания наказания, не сделав должных выводов для себя, не встав на путь исправления, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, совместно с ФИО5 и ФИО14 организовал, в период с 15 ноября 2011 года по 13 марта 2016 года, на территории Республики Дагестан и г.Астрахани деятельность экстремистского объединения «Нурджулар», заключающееся в создании религиозных ячеек данного объединения - «домашних медресе», предназначенных для проведения занятий – «дарсов» («сохбетов» - уроков-наставлений), по изучению деятельности и сборников сочинений автора ФИО19 под названием «Рисале-и Нур». В ходе указанных занятий ФИО2, совместно с ФИО5 и ФИО14 производилась идеологическая обработка присутствующих лиц, в следствие чего последние приобретали специальные познания, изучая печатную продукцию под названием «Рисале-и Нур». Целью проводимых занятий являлось подбор и изучение кандидатов на вступление в указанное запрещенное объединение из числа граждан, исповедующих ислам, путем их идеологической обработки в ходе специальных занятий, а также распространение печатной продукции экстремистского объединения «Нурджулар».

Указанные занятия ФИО2, совместно с ФИО5 и ФИО14 проводились два раза в неделю, в период с 15 ноября 2011 года по 13 марта 2016 года, по месту жительства ФИО2 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, а также на специально подысканной съемной квартире по адресу: Республика 

<

адрес> 

В период с 24 октября 2015 года до середины февраля 2016 года ФИО2, совместно с ФИО14 и ФИО5, аналогичные занятия были организованы на специально подысканной съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, где фактически занятия проводились ФИО2

Для проведения указанных занятий, а также распространения экстремистской литературы под авторством ФИО19, ФИО2, совместно с ФИО5 и ФИО14, период времени с 15 ноября 2011 года по 13 марта 2016 года приобрели в Турции при неустановленных следствием обстоятельствах книги из собрания сочинений «Рисале-и Нур» автора ФИО19, которые хранили по месту жительства ФИО2 и ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, а также по месту регистрации ФИО5 и ФИО14 по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, ФИО2, совместно с ФИО5 и ФИО14, в период времени с 15 ноября 2011 года по 13 марта 2016 года, с целью взаимодействия с другими членами международного религиозного объединения «Нурджулар» по поддержанию деятельности данного экстремистского объединения на территории Российской Федерации, принимали активное участие в так называемых «дарсах» («сохбетах»), прошедших, в том числе в г.Избербаше Республики Дагестан, а также регулярно принимали активное участие в деятельности международных конференций, форумов за пределами Российской Федерации, организованных последователями учения ФИО19.

В ходе обысков, проведенных 13.03.2016 года по месту проживания ФИО2 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации ФИО5 и ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято большое количество литературы автора ФИО19 из собраний сочинений «Рисале-и Нур», признанных решениями судов Российской Федерации экстремистскими материалами. 

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО2, ФИО5 и ФИО14 была пресечена правоохранительными органами Республики Дагестан. (в ред. Федерального закона от 30 декабря 2015 года №147-ФЗ).

Подсудимые ФИО2, ФИО5 и ФИО14 в судебном заседании виновными себя в совершении указанного деяния не признали.

Подсудимый ФИО2 показал в суде, что с 1999 года он стал читать книги ФИО19 из собраний сочинений «Рисале-и Нур» и увлекся данными произведениями. С того времени покупал и читал книги, автором которых являлся ФИО19 и искал последователей С.Нурси, живущих на территории Республики Дагестан, с целью совместного изучения этих книг. Приблизительно с 2000 года он постоянно участвовал в «дарсах», то есть на уроках, проводившихся на различных квартирах на территории Республики Дагестан. 

Приблизительно с 2011 года проживал в 

<

адрес>, где постоянно с ним проживал ФИО1 ФИО76, а также иногда гостит брат последнего ФИО1 ФИО77 и другие братья по религии. Указанный дом, принадлежал ныне покойному ФИО20, в настоящее время принадлежит жене последнего.

В доме, в котором он проживал, он проводил «дарсы», куда приглашались все заинтересованные творчеством ФИО19. «Дарс» проводился только по трудам турецкого богослова ФИО19 и проходил в следующей форме: он читал одну из книг С.Нурси, периодически прерываясь и объясняя прочитанное. «Дарс» делился на две части. После окончания первой части, начиналось чаепитие, во время которого происходило неформальное общение между присутствующими на «дарсах», между ними складывалась доброжелательная атмосфера. После окончания чаепития начиналась вторая часть «дарса», которая проходила аналогично первой. Помещение, в котором проводится «дарс», называется «дарсхана». «Дарсы» он проводил в г.Махачкале в 

<

адрес>, где постоянно проживает, в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Иногда читал «дарсы» в других районах Дагестана, и за пределами республики, в том числе в 

<

адрес>. 

«Дарсы» проводились дважды в неделю: по вторникам и пятницам. Все желающие поучаствовать, приходили на «дарс» в 8 часов вечера, после чего вначале совершался ночной намаз, а далее проводился непосредственно сам «дарс». Обычно «дарс» длился до 21 час. 30 мин., после чего все расходились. Перед проведением очередных «дарсов», он заранее обзванивал отдельных последователей учения ФИО19 и сообщал о готовящемся «дарсе». Некоторые сами знали и приходили на «дарс». Среди активных и постоянных последователей учения ФИО19, которые не один год занимаются изучением книг «Рисале-и Нур», он выделил ФИО14 и ФИО5

В сентябре 2015 года он снял квартиру в 

<

адрес> за 8500 рублей в месяц у представителя еврейской диаспоры ФИО31 На данной квартире он проводил занятия по арабскому и английскому языку студентам 

<

адрес>. С сентября до начала марта 2016 года в указанную квартиру по его приглашению приходило около 6 человек разных национальностей. 

За границей он принимал участие в «дарсах» по чтению книг ФИО19 из сборника сочинений «Рисале-и Нур» в Турции, Азербайджане и Египте. Там он останавливался и жил у последователей учения ФИО19. 

Ежегодно он ездил на симпозиумы посвященные «Рисале-и Нур» в 

<

адрес> ФИО4, где останавливался и жил у последователей ФИО6: ФИО3, ФИО78, ФИО13, которые интересовались у него о духовном состоянии человека после прочтения книг из собраний сочинений ФИО19 «Рисале-и Нур».

Приблизительно 5-6 лет назад ФИО3, ФИО79 и ФИО13 приезжали в ФИО22 и останавливались у него в г.ФИО7. Вместе они посещали 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

ФИО3, приезжая в г.ФИО7 интересовался у него об отношении местных жителей к сборнику сочинений ФИО19 «Рисале-и Нур». Он отвечал, что те, кто общаются с ним, положительно относятся к «Рисале-и Нур». Ныне покойный ректор Института теологии и международных отношений ФИО61, давал ему и другим последователям ФИО19 разрешение читать в данном институте сборник сочинений ФИО19 «Рисале-и Нур». Но через некоторое время ФИО61 сообщил ФИО11 о том, что приходили сотрудники ФСБ, которые требовали прекратить чтения «Рисале-и Нур» в институте, в связи с чем, чтение в институте было прекращено. 

Все обнаруженные и изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту его проживания книги принадлежат лично ему, которые он привозил из ФИО4, среди которых имеются книги из собрания сочинений ФИО19 «Рисале-и Нур», признанные экстремистскими решением Коптевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Ему известно, что решением Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, религиозное объединение «Нурджулар» признано экстремистским и его деятельность на территории Российской Федерации запрещена.

Он с гордостью считает себя последователем учения ФИО19 и старается делать и делает все возможное для распространения его учения, в том числе путем распространения его книг и призывами среди людей об их приобщении к изучению и распространению учения ФИО19. Он заявил, что читал, читает и будет читать труды ФИО19 вместе с последователями ФИО19. 

Расходы на содержание жилого помещения, покупку книг С.Нурси осуществляются на его личные средства, так как он занимается коммерческой деятельностью и прибыли от нее ему достаточно для производства оплаты всех этих расходов. Книги на русском языке раньше издавались в России, в настоящее время все книги ФИО19 издаются в Турции.

Подсудимый ФИО5 в суде показал, что приблизительно с 2003 года является последователем и учеником ФИО19. 

В 2003 году впервые стал совершать намаз. Тогда же, от знакомых он услышал о Саиде Нурсе, как о турецком богослове 20 века. В течение полугода он читал разные брошюры и собрания сочинений ФИО19 «Рисале-и Нур». В это же время познакомился с Дапаевым Зиявдином, так как тот также увлекался книгами С.Нурси. После чего они вместе стали изучать и обсуждать книги ФИО19, так как в то время книги ФИО19 ещё не были запрещены, он их брал в мечетях, которые посещал. 

Впервые он изучил произведение из сборника сочинений ФИО19 «Рисале-и Нур» под названием «Краткие слова» (ФИО21 Сёзлер), в «дарсхане» на Редукторном поселке в г. Махачкале. Следующую книгу под названием «Великое знамение» (Аятуль Кюбра) из сборника «Рисале-и Нур» он читал в «дарсхане» на ул. Гагарина, возле малой мечети, приблизительно в 2006 г. Остальные книги из сборника «Рисале-и Нур» ФИО19 он читал в «дарсханах» в районе «1000 мелочей» по ул. Шамиля, до 2009 года, до того как там провели обыск, всех находившихся в «дарсхане» доставили в УФСБ России по РД, а в отношении ФИО2 и других лиц возбудили уголовное дело за участие в «Нурджулар». «Дарсхану» на ул. Шамиля в г. Махачкала при нем посещали граждане Турции - ученые и последователи ФИО6 из 

<

адрес> Республики: ФИО3 и ФИО80, которые рассказывали им о самом Саиде Нурси, ФИО63ФИО17 в ФИО4 и в других странах, проводили с присутствующим «дарсы», приглашали его ФИО11, ФИО14 и других желающих в ФИО4, в «дарсханы» 

<

адрес>, приглашали на симпозиумы «ФИО6», которые проходят в 

<

адрес>.

После знакомства с ФИО2, он стал часто посещать места, где тот проживал, в том числе дом, расположенный в г.ФИО7, 

<

адрес>. По данному адресу ФИО11 проживал с, ныне покойным, ФИО12. По указанному адресу, 2-3 раза в месяц приходило около 10-12 человек, в основном интересующиеся творчеством ФИО19, где в период с 2011 года до марта 2016 года, он, ФИО11 и ФИО14 проводили «дарсы» по изучению книг ФИО19. Иногда на «дарсы» приводили с собой детей в возрасте от 10 до 15 лет. Кроме этого, в указанный период, он с ФИО9 и ФИО2 участвовал в «дарсах», проводившихся на съемной квартире в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, а также в других городах Российской Федерации.

В период с 2011 года он вместе с ФИО9 и ФИО2 несколько раз выезжал в ФИО4, где участвовали в «дарсах» проводившихся в «дарсханах» организованных учениками ФИО19, находившихся в разных городах. Все поездки по городам ФИО4 в течение месяца и расходы на проживание оплачивались учеником и последователем ФИО19 – гражданином ФИО4. Помимо этого, расходы на дорогу в ФИО4 и обратно тоже оплатил ФИО13, а также обеспечивал их жильем и покупал все необходимое. Во время бесед ФИО13 спрашивал у них, а также детей, которые приехали из республики ФИО22, какие отрывки из книг «Слова» и «Письма» из сборника «Рисале-и Нур» ФИО19 они выучили. 

Осенью 2013 г. он вместе с ФИО2 ездил на симпозиум посвященный ФИО19 в 

<

адрес>, который проходил в огромном конференц-зале с трибунами, в районе аэропорта «Ататюрк» и длился 2 дня. Речь выступающих лиц сразу переводилась на английский, арабский и турецкий языки. На симпозиуме говорилось о пользе трудов ФИО19, о социальных изменениях которые могут дать книги «Рисале-и Нур», о том, как можно исправить людей и изменить их жизнь по учениям ФИО19, о правильном подходе к религии и столпам веры по книгам «Рисале-и Нур» и многое другое. На симпозиуме неоднократно отмечалось о запрете книг «Рисале-и Нур» в Российской Федерации и осуждались действия Российской Федерации в отношении последователей ФИО19.

Во время симпозиума он проживал в гостинице неподалеку от здания, где проходил симпозиум. ФИО2 жил у учеников ФИО19, проживающих в ФИО4. Проживание и питание было за счет организаторов симпозиума посвященного Саиду Нурси. Во время проведения симпозиума, он несколько раз посещал магазин «Сёзлер», в котором продаются книги и брошюры автора ФИО19 из сборника сочинений «Рисале-и Нур» на любом языке.

Он знает о Саиде Нурси, что тот являлся исламским ученным, родился в конце 20-го века и умер в 1960 году. Жил в ФИО4, был автором сборника сочинений «Рисале-и Нур», что в переводе означает «Письмена света», и состоит из 12-ти томов. Последователи и ученики ФИО19 обращаются из уважения к учителю - «ФИО6». 

Ему известно, что решением Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, религиозное объединение «Нурджулар» признано экстремистским и его деятельность на территории Российской Федерации запрещена.

Подсудимый ФИО14 в суде показал, что приблизительно с 2004 года является последователем и учеником ФИО19. О Саиде Нурси он узнал от ныне покойного ФИО12, с которым познакомился в Центральной мечети г. ФИО7. К ФИО12 он стал приходить на съемную квартиру, расположенную по 

<

адрес> в г.ФИО7, где тот проводил «дарсы», то есть занятия по изучению книг ФИО19 из собраний сочинений «Рисале-и Нур».

С того времени он начал изучать книги и труды ФИО19: «Слова», «Лучи», «Письма», «Сияния», «Месневи Нурие», «Тайна сокровенного», «Сравнение веры и неверия», «Мухакимат (мудрые решения)», «Эмирдагское приложение», «Кастамонское приложение», «Приложение Барлы», которые читает и по настоящее время.

С 2008 по 2009 год он участвовал в «дарсах» проводимых в г.ФИО7 по 

<

адрес>, ФИО12 и ФИО2, затем уехал работать в 

<

адрес>. 

В 2011 году, вернувшись в г.ФИО7, он сам стал проводить «дарсы» по месту жительства ФИО11 и ФИО5 по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>. Кроме этого, он с ФИО5 и ФИО2 участвовал в проведении «дарсов» на съемной квартире в 

<

адрес>, а также принимал участие в «дарсах» проводившихся в 

<

адрес>, и в других городах Российской Федерации. Читая труды ФИО19, он обучает заинтересовавшихся произведениями ФИО19 с целью получения теми исламских знаний.

В тот же период времени он, вместе с ФИО5 и ФИО2 несколько раз выезжал в ФИО4, где участвовал в «дарсах» проводившихся в «дарсханах» организованных учениками ФИО19, находившихся в разных городах. Во время пребывания в ФИО4, он посещал магазин «Сёзлер», в котором приобретал произведения автора ФИО19 из сборника сочинений «Рисале-и Нур», которые ему почтой переправлялись на территорию РФ. Указанную литературу он хранил у себя дома по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>. Он знаком с последователями ФИО19 в ФИО4 и другими, с которыми общался находясь там. С ФИО13 он познакомился, когда тот приезжал в г.ФИО7 в 2007 году. В 2008 и 2009 году он встречался гражданином ФИО4 в 

<

адрес>, речь которого он переводил присутствующим на «дарсе» последователям ФИО19 с турецкого языка на русский.

Он знает о Саиде Нурси, как об исламском ученном, родившемся в конце 20-го века и умершим в 1960 году. С.ФИО17 жил в ФИО4, был автором сборника сочинений «Рисале-и Нур», что в переводе означает «Письмена света», и состоит из 12-ти томов. Правительство ФИО4 относит последователей ФИО19 к международной религиозной организации «Нурджулар».

Ему известно, что решением Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, религиозное объединение «Нурджулар» признано экстремистским и его деятельность на территории Российской Федерации запрещена. 

Допросив подсудимых и свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновными ФИО11, ФИО5 и ФИО14 в совершении изложенного выше преступления.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как показаний ФИО11, ФИО5 и ФИО14 об их участии в организации деятельности религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности, так и других доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО33, что с ФИО2 он знаком на протяжении 12-13 лет. ФИО11 пригласил его к себе в гости в квартиру, расположенную на 

<

адрес> в г.ФИО7, где познакомил его с произведениями ФИО19 из собраний сочинений «Рисале-и Нур». После этого он познакомил своего отца с ФИО2, после чего вместе с отцом стал ходить к последнему. 

ФИО11 по указанному адресу, а также, в дальнейшем и по другим адресам, в том числе и в доме по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>, проводил занятия, на которых читал присутствующим книги ФИО19, а затем разъяснял прочитанное. На указанных занятиях, приблизительно в 2009 году, он познакомился с ФИО9 и ФИО5 

Впервые он пришел к ФИО2 по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>, приблизительно в 2011 году. С того времени он ходил туда со своим отцом часто, приблизительно один-два раза в неделю, до того времени как в марте 2016 года там был проведен обыск и ФИО11 был задержан. Он и приходящие туда люди участвовали в «дарсах» - занятиях по изучению только книг из собраний сочинений «Рисале-и Нур» под авторством ФИО19, которые проводились ФИО2, ФИО9 и ФИО5 Данные занятия, которые посещало около 30 человек, в том числе и дети, сопровождались чаепитием и обсуждением прочитанного. 

В указанном доме, где жил ФИО11, он читал, находившиеся там книги и брошюры автора ФИО19: «Слова», «Для больных», «Основы искренности», «Вера и человек», «Путь истины краткие слова» и другие. 

ФИО11 рассказывал о запрете книг ФИО19 и говорил, что надо при посещении занятий соблюдать меры осторожности. Однако ФИО11, ФИО14 и ФИО5 скрывали от него и других лиц, посещавших «дарсы», свою причастность к деятельности экстремистского объединения «Нурджулар». 

К ФИО11 домой на 

<

адрес> приезжали последователи ФИО19 из других городов РФ, а также граждане ФИО4 – последователи ФИО19: ФИО3 и другие.

Свидетель ФИО35 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО33

Оглашенными в суде показаниями ФИО36, которые он дал на предварительном следствии в качестве свидетеля, что с ФИО2 познакомился в августе 2014 года в Центральной мечети г.ФИО7. Инициатором знакомства выступил сам ФИО11 В тот период он поступил учиться в институт г.ФИО7 и искал жилье для временного проживания. ФИО11 в ходе знакомства представился хозяином трехэтажного дома по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>, и предложил ему арендовать жилье в этом доме за 3 тысячи рублей в месяц, на что он согласился. В указанном доме он проживал в период с сентября 2014 года по июнь 2015 года, где также проживал ФИО5 За время проживания, ему стало известно, что еженедельно по вторникам и пятницам в указанном доме собиралось от 10 до 15 человек, которые участвовали в уроках по изучению книг ФИО19, которые вели ФИО11, ФИО5 и ФИО14 В период проживания в этом доме он слышал от последних используемые ими термины «дарс», «дарсхана», «хизмет». По приглашению ФИО11 он посетил «дарсхану», которая находилась на съемной квартире в 

<

адрес>, а также участвовал в «дарсе», проходившем в 

<

адрес>, на котором присутствовало около 10 человек. В один из дней в «дарсхану» на 

<

адрес>, приезжал гражданин ФИО4, с какой целью, он не знал. 

В июне 2015 года он уехал домой и прекратил все контакты с ФИО2, ФИО14 и ФИО5 

За время проживания по указанному адресу ФИО11, ФИО14 и ФИО5 скрывали от него то, что книги, по которым они проводят занятия, признаны экстремистскими, а также свою причастность к деятельности экстремистского объединения «Нурджулар».

В последующем ему стало известно, что ФИО11 ранее уже был осужден за организацию на территории Республики ФИО22 деятельности экстремистского объединения «Нурджулар».

Показаниями ФИО37 данные в качестве свидетеля в суде, что с ФИО2 познакомился приблизительно в 2010 году, в районе СОШ № г.ФИО7, где он периодически занимался спортом. В ходе знакомства ФИО11 произвел хорошее впечатление, как грамотный, образованный и вежливый человек. Входе одной из встреч, ФИО11 обратился к нему с просьбой оказать содействие в строительстве частного дома, который расположен по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>. Он помогал носить песок и другие строительные материалы. Кому принадлежит данный дом он не знал. После окончания строительства он узнал, что данный дом будет использоваться как «дарсхана». Он стал посещать указанный адрес. Кроме него указанный адрес посещали ФИО11, ФИО14, ФИО5, ФИО23 и другие люди. Он присутствовал на «дарсах», которые носили системный характер. В частности они были организованы ФИО2, ФИО9 и ФИО5 по вторникам и пятницам в вечернее время суток. На указанных занятиях проходило изучение собраний сочинений «Рисал-и Нур» турецкого автора ФИО19. ФИО11 и ФИО5 постоянно проживали в «дарсхане». 

ФИО11 обращал внимание посещающих «дарсхану» на то, что они должны соблюдать определенные требования, в частности после общего «дарса» выходить из адреса по одному, а не толпой, так как этим можно привлечь внимание соседей. Ему известно, что ФИО11 распространял среди посетителей «дарсханы» литературу под авторством Б.С. ФИО17 из собраний сочинений «Рисале-и Нур». А также, что ФИО11, ФИО5 и ФИО14 выезжали ранее в ФИО4, где участвовали в организованном семинаре последователей учения ФИО19.

В последующем ему стало известно, что ФИО11 ранее был осужден судом за организацию деятельности экстремисткой организации «Нурджулар» на территории РФ и приговорен к условному сроку, однако после суда ФИО65 продолжил организовывать и проводить так называемые «дарсы».

Свидетель ФИО38 в суде дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО37

Показаниями свидетеля ФИО39 данные им в суде, что познакомился с ФИО2 в 2005 году в одной из квартир г.ФИО7. В данной квартире было много религиозной литературы под авторством ФИО19. Он предположил, что данная квартира используется в качестве медресе, где присутствующие читали, находящиеся там книги. Данную квартиру он посетил один раз. В последующем ФИО11 неоднократно звонил ему и приглашал в гости. Примерно в 2014 году ФИО11 вновь позвонил ему и пригласил посетить частный дом по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>. В ходе визита в данный дом ФИО11 угощал его чаем и вел разговоры на бытовые темы. Кроме ФИО11 в доме находилось около 10 человек, которые были приглашены ФИО2 ФИО11 рассказал ему, что ранее был осужден за организацию деятельности экстремистского объединения «Нурджулар». После этого он несколько раз до июля 2015 года встречался с ФИО2, который неоднократно предлагал ему поприсутствовать на проводимых им «дарсах». Однако ему это было не интересно. 

Оглашенными в суде показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО40 данные им на предварительном следствии о том, что с ФИО2 познакомился в конце 2013 – начале 2014 года через своего двоюродного брата ФИО41 в 

<

адрес> в г.ФИО7. В этом доме вместе с другими мальчиками его возраста он посещал уроки по чтению Корана и «дарсы» по изучению книг ФИО19. Из сборника книг «Рисале-и Нур» он читал книгу «Сияния» на русском языке. Указанные занятия проходили под руководством ФИО11 и ФИО5 

Свидетели несовершеннолетние ФИО42, ФИО43-З., ФИО43-К. и свидетель ФИО44-К. дали показания, аналогичные показаниям несовершеннолетнего ФИО40

Показаниями свидетеля ФИО43-З.А. данные в суде, что с ФИО2 он познакомился в июне 2015 года. В ходе знакомства ФИО11, увидев его сыновей Магомедкарима и Магомедкамиля, предложил свои услуги в качестве преподавателя по изучению Корана и арабского языка. ФИО11 и ФИО5 проводили уроки в организованном в частном доме «медресе» по адресу г. ФИО7, 

<

адрес>. Профессиональными знаниями ФИО11 он не интересовался, так как был уверен в искренних намерениях последнего обучать его детей основам традиционного ислама. Его дети посещали указанный адрес четыре раза в неделю примерно с 16 ч 00 мин до 17 ч 00 мин. Занятия проходили бесплатно. 

В один из дней когда он забирал детей в указанном адресе после занятий, увидел там детей около 10-15 неизвестных ему взрослых мужчин, которые пили чай. Что конкретно указанные лица делали в данном доме он не знал. В декабре 2015 году ФИО11 передал ему через его детей в подарок книгу под названием «Сравнение веры и Неверия» под авторством ФИО19. Лично ему ФИО11 неоднократно предлагал посещать указанное медресе. 

В дальнейшем ему стало известно из теленовостей о том, что ФИО11 является лидером экстремисткой ячейки «Нурджулар» в РД и ранее был осужден судом за проведение экстремисткой деятельности на территории РД. Эта новость стала для него неожиданной, после чего он запретил своим детям посещать данное медресе, где они, якобы, обучались основам традиционного ислама. 

Свидетели ФИО45 и ФИО46 дали показания, аналогичные показаниям ФИО43-З.А.

Показаниями, данные ФИО47 в качестве свидетеля в суде, что он приобрел участок по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>, приблизительно в 2007-2008 году. По соседству на участке 

<

адрес>, в то время производилось строительство дома. Его участок и участок, на котором построен трехэтажный дом, разделен забором. Через несколько лет он услышал от соседей, что на участке по 

<

адрес> «а», строится какое-то медресе. Кто руководил строительством, и кто является хозяином построенного на том участке медресе, ему не известно. У него создалось ощущение, что никому не известен хозяин построенного медресе. До того, как в марте 2016 года в 

<

адрес> прошел обыск, там практически каждую неделю в пятницу вечером собирались мужчины. Что они там делали ему не известно. После проведенного там обыска, он не видел, чтобы там кто-то жил. Около двух лет назад к нему раза два подходил ФИО11, который как он понял жил в указанном медресе. ФИО11 поздоровался с ним и спросил: «Как дела сосед?». Но он старался с ФИО2 и теми кто там собирается не общаться. 

Оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО48, которые он давал на предварительном следствии о том, что около 10 лет назад он был знаком с ФИО12, все его звали ФИО18. В один из дней, около 10 лет назад, по просьбе ФИО12 земельный участок по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>, был оформлен на него с ФИО12 в виде общей долевой собственности. 

После этого он, около пяти раз был в гостях у ФИО12 по указанному адресу. В то время на данном участке стоял старый небольшой домик. Сам земельный участок был продолговатый. Ему запомнилось, что у ФИО12 в том доме находились книги под авторством ФИО19 на русском, турецком и арабском языках. Там почти всегда собирались люди, которые читали книги ФИО19. ФИО12 читал книги указанного автора и пояснял прочитанное присутствующим. Иногда, в гостях у ФИО12 находился ФИО11, с которым он знаком по городу Хасавюрту. Он читал в том доме книги ФИО19, но они его не заинтересовали. Когда он находился в указанном доме, ему показалось, что находившиеся там люди ведут себя немного обособлено и замкнуты только чтениями книг ФИО19 «Рисале-и Нур». О том, что на том участке в настоящее время построено трехэтажное домостроение, ему известно не было. Ему известно, что ФИО12 несколько лет назад умер. Близких родственников ФИО12 он никогда не видел, о которых ему ничего не известно. 

Показаниями свидетеля ФИО41 оглашенные в суде, которые он дал на предварительном следствии о том, что он с ФИО2 познакомился в 2009 году в 

<

адрес>. С ФИО5 и ФИО9 познакомился в 2012 году. Он посещал занятия – «дарсы», проводимые ФИО2, ФИО5 и ФИО9 по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>, где изучались произведения ФИО19 из собраний сочинений «Рисале-и Нур». На аналогичных занятиях он присутствовал на съемной квартире в 

<

адрес>, которую по просьбе ФИО11 снял ФИО49 через агентство недвижимости. 

Оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО50, данные им на предварительном следствии, которые аналогичны показаниям ФИО41

Допрошенный в суде в качестве свидетеля ФИО51 дал показания, аналогичные показаниям ФИО41

Показаниями, данные ФИО52 в качестве свидетеля в суде, что приблизительно в конце 2015 – начале 2016 года он сдал в наем принадлежащую ему квартиру по адресу: 

<

адрес>, через агентство недвижимости «Статус» ФИО49, взяв у того предоплату за несколько месяцев вперед. ФИО49 пояснил ему, что снимает квартиру для проживания в ней с товарищем. После того как ДД.ММ.ГГГГ по указанному адресу был произведен обыск, в квартире никто не жил. 

Показаниями, данными ФИО54 в качестве свидетеля в суде о том, что с ФИО2 познакомился в ноябре 2015 года в Центральной мечети 

<

адрес>, которую он посещает для совершения намаза. Инициатором знакомства выступил ФИО11, который в ходе разговора предложил ему платные уроки арабского языка. Занятия по арабскому языку проводил ФИО11 проводил в арендованной квартире, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе общения ему стало известно, что ФИО11 является последователем учений ФИО19, и в 

<

адрес> приехал для распространения учений ФИО19 изложенных в сборнике сочинений «Рисале-и Нур». В период проживания в 

<

адрес> ФИО11 посетил практически все мечети города, где пытался заинтересовать прихожан мечетей учением ФИО19, приглашал посетить свою съемную квартиру. Ему ФИО65 тоже предлагал приводить своих друзей. По окончании занятий по изучению арабского языка, ФИО11 неоднократно проводил для него так называемые «дарсы», в ходе которых читал ему книги ФИО19 из собраний сочинений «Рисале-и Нур» под названиями «Слова», «Лучи», и затем разъяснял прочитанное. Кроме него квартиру ФИО11 посещали еще люди, которым ФИО11 проводил аналогичные «дарсы». ФИО11 рассказал ему, что периодически выезжает в ФИО4, где участвует в коллективных собраниях последователей учений ФИО19. В ходе одной из встреч он поинтересовался у ФИО11, на какие средства тот выезжает в ФИО4, если сам официально нигде не работает. ФИО11 ответил ему, что в этом помогают друзья из ФИО4, но кто именно не сказал. Ему известно, что ФИО11 неоднократно привозил из ФИО4 книги из сборника сочинений «Рисале-и Нур» автора ФИО19, которые распространял среди жителей 

<

адрес>. Лично ему ФИО11 предлагал купить одну из книг данного сборника. 

От ФИО11 ему стало известно, что тот обучает исламу несовершеннолетних детей в медресе, функционирующем в Республике ФИО22, на основе учений ФИО19.

За время общения ФИО11 от него скрыл тот факт, что книги, по которым проводит «дарсы», признаны экстремистскими, а также скрывал свою причастность к деятельности экстремистского объединения «Нурджулар». 

Свидетель ФИО53 в суде дал показания, аналогичные показаниям ФИО54

Оглашенными в суде показаниями ФИО55, которые он дал на предварительном следствии в качестве свидетеля, о том, что с ФИО2 познакомился в октябре 2015 года в исламском колледже 

<

адрес>. Инициатором знакомства выступил ФИО11, который в ходе разговора сказал ему, что он похож на его близкого друга, который утонул несколько лет назад, о котором у ФИО11 остались хорошие впечатления. В ходе общения с ФИО2 он узнал, что тот приехал в Астрахань для учебы в исламском колледже. ФИО11 рассказывал ему, что родился и жил в ФИО22, служил в армии, принимал участие в вооруженных конфликтах на Северном Кавказе, однако в последующем изменил свое мировоззрение и стал правоверным мусульманином.

Со слов ФИО11 ему стало известно, что тот обучает исламу несовершеннолетних детей в медресе, функционирующем в Республике ФИО22, на основе учений ФИО19.

О книгах ФИО19 из собраний сочинений «Рисале-и Нур», он узнал от ФИО11 По приглашению последнего он посещал так называемые «дарсы», организованные ФИО2 два раза в неделю в вечернее время суток в арендованной квартире по 

<

адрес>. На указанных занятиях ФИО11 читал присутствующим книги ФИО19 из собраний сочинений «Рисале-и Нур» под названиями «Слова» и «Лучи» на русском и турецком языках, и затем разъяснял прочитанное. 

За время общения ФИО11 от него скрыл тот факт, что книги, по которым проводит «дарсы», признаны экстремистскими, а также скрывал свою причастность к деятельности экстремистского объединения «Нурджулар». 

Показаниями свидетеля ФИО56 данные в суде о том, что с ФИО2 он познакомился в августе 2015 года в Центральной мечети 

<

адрес>. Инициатором знакомства выступил ФИО11, который рассказал, что проходил обучение в заведении «Рисале-и Нур» на территории ФИО4. Для углубления знаний арабского языка поступил медресе 

<

адрес>. В ходе общения ФИО11 сообщил ему, что является авторитетным человеком среди последователей ФИО19 ФИО64, и предложил ему поехать в ФИО4 на съезд «нурсистов». ФИО65 приглашал его к себе домой на чай, но у него не было времени. В середине октября 2015 года ФИО11 убедил его купить у того несколько книг ФИО19. После чего ФИО11 заказал из ФИО4 на его имя несколько книг ФИО19. Примерно в начале ноября 2015года он получил посылку из ФИО4 с книгами, которые выдал сотрудникам правоохранительных органов, так как прочитав одну из этих книг ему не понравилось ее содержание. В середине ноября 2015 года ФИО11 уехал домой в ФИО22. По возвращении обещал забрать книги. После чего он ФИО11 не видел. 

Кроме свидетельских показаний виновность подсудимых ФИО11, ФИО5 и ФИО14 в инкриминируемых им деянии, подтверждается и другими доказательствами: 

Заключением комплексной психолого–лингвистическо–политолого– религиоведческой судебной экспертизы № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует что, материалы оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проведенных в период с 05.06.2015г. по 13.03.2016г. по адресу: Республика ФИО22, г.ФИО7, 

<

адрес>, содержащиеся на электронных носителях CD-дисках №с, №с, №с отражают проведение «дарсов»-собраний ячейки членов религиозного объединения «Нурджулар» с целью изучения идеологических источников «Рисале-и Нур», а также выражения и высказывания лиц, содержащие прямые и косвенные указания на их принадлежность к данной организации. Деятельность «Нурджулар» основана на изучении творчества ФИО19, изложенного им в форме «сохбетов» («уроков-наставлений»). 

В данных материалах цитируются идеологические источники религиозного объединения «Нурджулар» на русском и турецком языках.

Заключением специалистов № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что материалы оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проведенных в период с 05.06.2015г. по 13.03.2016г. по адресу: Республика ФИО22, г.ФИО7, 

<

адрес>, имеющиеся в виде аудио-файлов на электронном носителе CD-диске №с, содержат фрагменты из собраний сочинений «Рисале-и Нур» автора ФИО19, являющихся идеологическим источником религиозной организации «Нурджулар», отражают характерную черту организационной формы деятельности запрещенной на территории Российской Федерации религиозной организации «Нурджулар».

Заключением специалистов № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что материалы оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проведенных в период с 05.06.2015г. по 13.03.2016г. по адресу: Республика ФИО22, г.ФИО7, 

<

адрес>, имеющиеся в виде аудио-файлов на электронном носителе CD-диске №с, содержат фрагменты из собраний сочинений «Рисале-и Нур» автора ФИО19, являющихся идеологическим источником религиозной организации «Нурджулар», отражают характерную черту организационной формы деятельности запрещенной на территории Российской Федерации религиозной организации «Нурджулар».

Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ свидетелем ФИО57 религиозной литературы, на русском языке под авторством ФИО19 из собрания сочинений «Рисале-и Нур», являющаяся идеологическим источником международного религиозного объединения «Нурджулар», проданная ему ФИО2:

- книга «Слова», 1 экземпляр,

- книга «Письма», 1 экземпляр,

- книга «История Жизни», 2 экземпляра,

- книга «Сияния», 1 экземпляр;

- брошюра «Урок искренности», 4 экземпляра,

- книга «Лучи», 1 экземпляр,

- книга «Месневи Нурие», 1 экземпляр,

среди которой имеются издания признанные решениями Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Артемовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, экстремистскими материалами, 

Изъятая ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО43-З.А. книга «Сравнение Веры и Неверия» из собраний сочинений «Рисале-и Нур» под авторством ФИО19, являющаяся идеологическим источником международного религиозного объединения «Нурджулар», подаренная тому ФИО2, признанная решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ экстремистской литературой.

Изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО11 и ФИО5 по адресу: Республика ФИО22, г.ФИО7, 

<

адрес> религиозная литература на русском языке под авторством ФИО19 из собрания сочинений «Рисале-и Нур», являющаяся идеологическим источником международного религиозного объединения «Нурджулар»:

- книга «Лучи», 2 экземпляра,

- книга «Путь позитивного служения», 1 экземпляр,

- книга «Месневи Нурие», 1 экземпляр,

- брошюра «Чудеса пророков (мир им)», 3 экземпляра,

- брошюра «Трактат о чудесах Корана», 1 экземпляр,

- брошюра «Наставление душе», 3 экземпляра,

- книга «Письма», 5 экземпляров,

- книга «Слова», 1 экземпляр,

- книга «Сравнение Веры и Неверия», 3 экземпляра,

- брошюра «Лекарства для души», 7 экземпляров,

- книга «Путеводитель для молодежи», 3 экземпляра,

- книга «Сияния», 2 экземпляра,

- книга «Плоды веры», 1 экземпляр,

- брошюра «Урок искренности»,12 экземпляров,

- брошюра «Вечный мир», 4 экземпляра,

- книга «Путеводитель для женщин», 1 экземпляр,

- брошюра «Человек – прекраснейшее творение», 5 экземпляров,

- брошюра «Свет единства», 1 экземпляр,

- брошюра «ФИО24. Величайшее имя», 1 экземпляр,

- брошюра «Лекарства для души», 2 экземпляра,

- книга «ФИО6. История Жизни», 1 экземпляр,

- книга «Тайна человеческого «Я» и мельчайшей частицы», 3 экземпляр,

- брошюра «Природа – творец или творение?», 2 экземпляра, 

- книга «Ислам в современной ФИО4. Интеллектуальная биография ФИО6» автора ФИО62 Велд, 2008 года издания, на русском языке, перевод с английского ФИО25, издательство «S?zler Publications», Istambul, на 444 страницах, - 5 экземпляров, 

среди которой имеются издания признанные решениями Коптевского районного суда САО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Артемовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Тагилстроевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, экстремистскими материалами;

религиозная литература на турецком языке под авторством ФИО19 из собрания сочинений «Рисале-и Нур», являющаяся идеологическим источником международного религиозного объединения «Нурджулар»:

- книга «Bedi?zzaman Said Nursi Tarih?e-i hayati», 2005 год, на 683 страницах, 2 экземпляра;

- книга «Bedi?zzaman Said Nursi Tarih?e-i hayati», 1996 год, на 672 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Bedi?zzaman Said Nursi Tarih?e-i hayati», 2004 год, на 683 страницах, отпечатано в 2004 году, - 1 экземпляр;

- книга «S?zler (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2002 год, на 765 страницах, 1 экземпляр;

- книга «S?zler (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 765 страницах, 1 экземпляр;

- книга «S?zler (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 792 страницах, 1 экземпляр;

- книга «S?zler (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 765 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Mektubat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», на 524 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Mektubat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2010 год, на 524 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Mektubat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 524 страницах, 1 экземпляр;

- книга «As?-yi M?sa (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 238 страницах, 1 экземпляр;

- книга «As?-yi M?sa (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 238 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Kastamonu L?hikasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2 экземпляра;

- книга «Emirda? L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 218 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Emirda? L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2008 год, на 247 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Emirda? L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 218 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Emirda? L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2012 год, на 218 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Barla L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Iman ve K?f?r Muvazeneleru (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Lem'alar (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 456 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Lem'alar (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1996 год, на 450 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Sualar (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Mesnevi-i Nuriye (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 235 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Mesnevi-i Nuriye (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1993 год, на 269 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Muh?kemat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Isaratul-Ieaz (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Sikke-i Tasdir-i Gaybi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 231 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Sikke-i Tasdir-i Gaybi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 271 страницах, 1 экземпляр;

- брошюра «Hizmet Rehberi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 274 страницах, 5 экземпляров;

- брошюра «Hizmet Rehberi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1991 год, на 228 страницах, 1 экземпляр;

- брошюра «Hizmet Rehberi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1990 год, на 228 страницах, 2 экземпляра;

- брошюра «Gen?lik Rehberi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 18 экземпляров,

- брошюра «Ihl?s Risaleleri (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 80 страницах, 11 экземпляров;

- брошюра «Ihl?s Risaleleri (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2004 год на 80 страницах, 14 экземпляров;

- брошюра «Tiryak (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2 экземпляра, которую ФИО11, ФИО14 и ФИО5 использовали в проведении занятий-«дарсов», являющихся неотъемлемой частью деятельности экстремистского объединения «Нурджулар», а также хранили ее по указанному адресу для распространений среди лиц, посещающих проводимые ими занятия,

- флеш-накопитель фирмы «Oltra Max» 32 GB, микро SD 512 МВ черного цвета с переходником, флеш-накопитель фирмы «SP» 4 GB,

на которых имеются произведения ФИО19 «Рисале-и Нур» в электронном виде, а также видео и фото материалы с изображением проведения ФИО2, ФИО9 и ФИО5 занятий – «дарсов» по изучению произведений ФИО19 «Рисале-и Нур», являющихся неотъемлемой частью деятельности экстремистского объединения «Нурджулар». 

Изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания и регистрации ФИО14 и ФИО5 по адресу: Республика ФИО22, г.ФИО7, 

<

адрес> религиозная литература на русском языке под авторством ФИО19 из собрания сочинений «Рисале-и Нур», являющаяся идеологическим источником международного религиозного объединения «Нурджулар»:

- брошюра «Вечный мир», 1 экземпляр,

- брошюра «Свет единства», 1 экземпляр,

- брошюра «Вера и человек», 1 экземпляр,

- брошюра «Тридцать три окна», 1 экземпляр,

- брошюра «Краткие слова», 1 экземпляр,

- брошюра «Двадцать пять лекарств», 1 экземпляр,

- брошюра «Основы искренности», 1 экземпляр,

- брошюра «Великое знамение», 1 экземпляр; 

- брошюра «Основы братства», 1 экземпляр.

- брошюра «Рамадан, Бережливость, благодарность», 1 экземпляр,

- брошюра «Истины вечности души», 1 экземпляр,

- брошюра «Трактат о природе», 1 экземпляр,

- брошюра «Истины веры», 1 экземпляр,

- брошюра «Путеводитель для женщин», 1 экземпляр,

- книга «Путеводитель для молодежи», 1 экземпляр,

которые признаны решениями Коптевского районного суда САО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Артемовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, решением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, экстремистскими материалами;

религиозная литература на турецком языке под авторством ФИО19 из собрания сочинений «Рисале-и Нур», являющаяся идеологическим источником международного религиозного объединения «Нурджулар»:

- книга «Mektubat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр,

- книга «S?zler (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Sualar (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Mesnevi-i Nuriye (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Lem'alar (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Iman ve K?f?r Muvazeneleri (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Iman ve K?f?r Muvazeneleri (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Kastamonu L?hikasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Muh?kemat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Isaratul-Iсaz (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «As?-yi M?sa (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Barla L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, которую ФИО11, ФИО14 и ФИО5 использовали в проведении занятий – «дарсов», являющихся неотъемлемой частью деятельности экстремистского объединения «Нурджулар», а также хранили ее по указанному адресу для распространений среди лиц, посещающих проводимые ими занятия.

Изъятая в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в квартире, которую для проведения «дарсов» снимали ФИО11, ФИО14 и ФИО5 по адресу: Республика ФИО22, 

<

адрес>, религиозная литература автора ФИО19 «Рисале-и Нур», являющаяся идеологическим источником международного религиозного объединения «Нурджулар»:

- брошюра «О Рамадане», 2 экземпляра,

- брошюра «Дамасская проповедь», 1 экземпляр,

- книга «Месневи Нурие», 1 экземпляр,

- книга «Лучи», 1 экземпляр,

- брошюра «Чудеса Пророков», 3 экземпляр,

- книга «Чудесные знамения Лаконичности Корана», 1 экземпляр,

- листовки формата А-4 «Двенадцатое Сияние», «Четырнадцатое Сияние», «Семнадцатое Сияние», «Шестнадцатое Сияние», «Истинность молитвы «Джавшан»», «путеводитель служения» и др., всего на 70 листах,

- брошюра «Двадцать пять лекарств», 1 экземпляр,

- книга «Путеводитель для молодежи», 1 экземпляр, 

- книга «Рамадан, бережливость, благодарность», 1 экземпляр,

- брошюра «Трактат о природе», 1 экземпляр,

- брошюра «Брошюра для больных», 1 экземпляр,

- книга «Кастомонское Приложение» в скоросшивателе на листах формата А-4, 1 экземпляр,

- книга «Ислам в современной ФИО4. Интеллектуальная биография ФИО6» автора ФИО62 Велд, 1 экземпляр,

среди которой имеется литература признанная решениями Коптевского районного суда САО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Артемовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, решением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, экстремистскими материалами, которую ФИО11, ФИО14 и ФИО5 использовали в проведении занятий- «дарсов», являющихся неотъемлемой частью деятельности экстремистского объединения «Нурджулар», а также хранили ее по указанному адресу для распространений среди лиц, посещающих проводимые ими занятия;

- ноутбук «Samsung» модель NP-R525, в памяти которого сохранились аудио- видеоматериалы, свидетельствующие о действиях ФИО11, ФИО14 и ФИО5 по организации деятельности экстремистского объединения «Нурджулар» на территории РФ, а также об их поездках в ФИО4, где они участвовали в конференциях и симпозиумах, посвященных произведениям ФИО19 «Рисале-и Нур», проводимых участниками международного религиозного объединения «Нурджулар». 

Изъятый у ФИО11 в ходе задержания ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон «Samsung Galaxy S5», в памяти которого, были обнаружены данные свидетельствующие о его причастности к организации деятельности экстремистского объединения «Нурджулар» на территории РФ, а также данные свидетельствующие о том, что съем квартир в 

<

адрес> и 

<

адрес> для проведения ФИО2, ФИО9 и ФИО5 занятий – «дарсов» по изучению произведений ФИО19 «Рисале-и Нур», осуществлялся на средства поступающие из ФИО4 от участников международного экстремистского объединения «Нурджулар». 

CD-диски с материалами ОРМ «Наблюдение», проведенного в период с 05.06.2015г. по 08.06.2016г. по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>:

- №с, 1 шт., №с, 1шт., №с, 1шт., №с, 1 шт., содержащие информацию о функционировании по указанному адресу ячейки экстремистского объединения «Нурджулар», деятельность которой организована на территории Республики ФИО22. На представленных аудио-записях зафиксирован факт проведения ФИО2, ФИО5 и ФИО9 занятий – «дарсов» («сохбетов» - уроков-наставлений), по изучению деятельности и сборника сочинений автора ФИО19 под названием «Рисале-и Нур», являющихся идеологическими источниками международного религиозного объединения «Нурджулар».

CD-диск с материалами ОРМ «Прослушивание телефонных разговоров» ведущихся ФИО2:

- №с, 1 шт, содержащий информацию о действиях ФИО11 по организации им, ФИО9 и ФИО5 деятельности на территории Республики ФИО22 ячейки экстремистского объединения «Нурджулар».

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО11 и ФИО5 по адресу: Республика ФИО22, г.ФИО7, 

<

адрес>, в ходе которого была изъята следующая религиозная литература под авторством ФИО19 «Рисале-и Нур», являющаяся идеологическим источником международного религиозного объединения «Нурджулар»: книга «Лучи», 2 экземпляра, книга «Путь позитивного служения», 1 экземпляр, книга «Месневи Нурие», 1 экземпляр, брошюра «Чудеса пророков (мир им)», 3 экземпляра, брошюра «Трактат о чудесах Корана», 1 экземпляр, брошюра «Наставление душе», 3 экземпляра, книга «Письма», 5 экземпляров, книга «Слова», 1 экземпляр, книга «Сравнение Веры и Неверия», 3 экземпляра, брошюра «Лекарства для души», 7 экземпляров, книга «Путеводитель для молодежи», 3 экземпляра, книга «Сияния», 2 экземпляра, книга «Плоды веры», 1 экземпляр, брошюра «Урок искренности»,12 экземпляров, брошюра «Вечный мир», 4 экземпляра, книга «Путеводитель для женщин», 1 экземпляр, брошюра «Человек – прекраснейшее творение», 5 экземпляров, брошюра «Свет единства», 1 экземпляр, брошюра «ФИО24. Величайшее имя», 1 экземпляр, брошюра «Лекарства для души», 2 экземпляра, книга «ФИО6. История Жизни», 1 экземпляр, книга «Тайна человеческого «Я» и мельчайшей частицы», 3 экземпляр, брошюра «Природа – творец или творение?», 2 экземпляра, а также книга «Ислам в современной ФИО4. Интеллектуальная биография ФИО6» автора ФИО62 Велд, 5 экземпляров; книги на турецком языке: книга «Bedi?zzaman Said Nursi Tarih?e-i hayati», 2005 год, на 683 страницах, 2 экземпляра; книга «Bedi?zzaman Said Nursi Tarih?e-i hayati», 1996 год, на 672 страницах, 1 экземпляр; книга «Bedi?zzaman Said Nursi Tarih?e-i hayati», 2004 год, на 683 страницах, 1 экземпляр; книга «S?zler (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2002 год, на 765 страницах, 1 экземпляр; книга «S?zler (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 765 страницах, 1 экземпляр, книга «S?zler (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 792 страницах, 1 экземпляр, книга «S?zler (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 765 страницах, 1 экземпляр, книга «Mektubat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», на 524 страницах, 1 экземпляр, книга «Mektubat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2010 год, на 524 страницах, 1 экземпляр, книга «Mektubat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 524 страницах, 1 экземпляр, книга «As?-yi M?sa (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 238 страницах, 1 экземпляр, книга «As?-yi M?sa (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 238 страницах, 1 экземпляр, книга «Kastamonu L?hikasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2 экземпляра, книга «Emirda? L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 218 страницах, 1 экземпляр, книга «Emirda? L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2008 год, на 247 страницах, 1 экземпляр, книга «Emirda? L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 218 страницах, 1 экземпляр, книга «Emirda? L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2012 год, на 218 страницах, 1 экземпляр, книга «Barla L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «Iman ve K?f?r Muvazeneleru (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «Lem'alar (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 456 страницах, 1 экземпляр, книга «Lem'alar (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1996 год, на 450 страницах, 1 экземпляр, книга «Sualar (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «Mesnevi-i Nuriye (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 235 страницах, 1 экземпляр, книга «Mesnevi-i Nuriye (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1993 год, на 269 страницах, 1 экземпляр, книга «Muh?kemat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «Isaratul-Ieaz (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «Sikke-i Tasdir-i Gaybi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 231 страницах, 1 экземпляр, книга «Sikke-i Tasdir-i Gaybi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 271 страницах, 1 экземпляр, брошюра «Hizmet Rehberi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 274 страницах, 5 экземпляров, брошюра «Hizmet Rehberi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1991 год, на 228 страницах, 1 экземпляр, брошюра «Hizmet Rehberi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1990 год, на 228 страницах, 2 экземпляра, брошюра «Gen?lik Rehberi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 18 экземпляров, брошюра «Ihl?s Risaleleri (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 80 страницах, 11 экземпляров. брошюра «Ihl?s Risaleleri (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2004 год на 80 страницах, 14 экземпляров, брошюра «Tiryak (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2 экземпляра (среди которой имеется литература признанная решениями Коптевского районного суда САО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Артемовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Тагилстроевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, экстремистскими материалами, которую ФИО11, ФИО14 и ФИО5 использовали в проведении занятий – «дарсов», являющихся неотъемлемой частью деятельности экстремистского объединения «Нурджулар», а также хранили ее по указанному адресу для распространений среди лиц, посещающих проводимые ими занятия), флеш-накопитель фирмы «Oltra Max» 32 GB, микро SD 512 МВ черного цвета с переходником, флеш-накопитель фирмы «SP» 4 GB.

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в квартире снимаемой ФИО2, ФИО9 и ФИО5 по адресу: Республика ФИО22, 

<

адрес>, в ходе которого была изъята следующая религиозная литература под авторством ФИО19 «Рисале-и Нур», являющаяся идеологическим источником международного религиозного объединения «Нурджулар»: брошюра «О Рамадане», 2 экземпляра, брошюра «Дамасская проповедь», 1 экземпляр, книга «Месневи Нурие», 1 экземпляр, книга «Лучи», 1 экземпляр, брошюра «Чудеса Пророков», 3 экземпляр, книга «Чудесные знамения Лаконичности Корана», 1 экземпляр, листовки формата А-4 «Двенадцатое Сияние», «Четырнадцатое Сияние», «Семнадцатое Сияние», «Шестнадцатое Сияние», «Истинность молитвы «Джавшан»», «путеводитель служения» и др., всего на 70 листах, брошюра «Двадцать пять лекарств», 1 экземпляр, книга «Путеводитель для молодежи», 1 экземпляр, книга «Рамадан, бережливость, благодарность», 1 экземпляр, брошюра «Трактат о природе», 1 экземпляр, брошюра «Брошюра для больных», 1 экземпляр, книга «Кастомонское Приложение» в скоросшивателе на листах формата А-4, 1 экземпляр, книга «Ислам в современной ФИО4. Интеллектуальная биография ФИО6» автора ФИО62 Велд, 1 экземпляр (среди которой имеется литература признанная решениями Коптевского районного суда САО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Артемовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, решением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, экстремистскими материалами, которую ФИО11, ФИО14 и ФИО5 использовали в проведении занятий – «дарсов», являющихся неотъемлемой частью деятельности экстремистского объединения «Нурджулар», а также хранили ее по указанному адресу для распространений среди лиц, посещающих проводимые ими занятия), ноутбук «Samsung» модель NP-R525, в памяти которого сохранились аудио- видеоматериалы, свидетельствующие о действиях ФИО11, ФИО14 и ФИО5 по организации деятельности экстремистского объединения «Нурджулар» на территории РФ, а также об их поездках в ФИО4, где они участвовали в конференциях и симпозиумах, посвященных произведениям ФИО19 «Рисале-и Нур», проводимых участниками международного религиозного объединения «Нурджулар».

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации ФИО14 и ФИО5 по адресу: Республика ФИО22, г.ФИО7, 

<

адрес>, в ходе которого была изъята следующая религиозная литература под авторством ФИО19 «Рисале-и Нур», являющаяся идеологическим источником международного религиозного объединения «Нурджулар»: брошюра «Вечный мир», 1 экземпляр, брошюра «Свет единства», 1 экземпляр, брошюра «Вера и человек», 1 экземпляр, брошюра «Тридцать три окна», 1 экземпляр, брошюра «Краткие слова», 1 экземпляр, брошюра «Двадцать пять лекарств», 1 экземпляр, брошюра «Основы искренности», 1 экземпляр, брошюра «Великое знамение», 1 экземпляр, брошюра «Основы братства», 1 экземпляр, брошюра «Рамадан, Бережливость, благодарность», 1 экземпляр, брошюра «Истины вечности души», 1 экземпляр, брошюра «Трактат о природе», 1 экземпляр, брошюра «Истины веры», 1 экземпляр, брошюра «Путеводитель для женщин», 1 экземпляр, книга «Путеводитель для молодежи», 1 экземпляр (признанные решениями Коптевского районного суда САО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Артемовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, решением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, экстремистскими материалами), на турецком языке: книга «Mektubat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «S?zler (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «Sualar (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «Mesnevi-i Nuriye (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «Lem'alar (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «Iman ve K?f?r Muvazeneleri (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «Iman ve K?f?r Muvazeneleri (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «Kastamonu L?hikasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «Muh?kemat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «Isaratul-Iсaz (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «As?-yi M?sa (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, книга «Barla L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр, которую ФИО11, ФИО14 и ФИО5 использовали в проведении занятий – «дарсов», являющихся неотъемлемой частью деятельности экстремистского объединения «Нурджулар». 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля ФИО43-З.А. была изъята, подаренная ФИО2, книга «Сравнение Веры и Неверия» из собраний сочинений «Рисале-и Нур» под авторством ФИО19, являющаяся идеологическим источником международного религиозного объединения «Нурджулар», признанная решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, экстремистской литературой.

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой была осмотрена книга, изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО43-З.А., подаренная тому ФИО2 Осмотром установлено, что изъятая литература является книгой под названием «Сравнение Веры и Неверия» из собраний сочинений «Рисале-и Нур» под авторством ФИО19, которая является идеологическим источником международного религиозного объединения «Нурджулар», признанная решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, экстремистской литературой.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy S5» ФИО11, который был изъят у него приличном обыске в ходе его задержания ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра телефона, в его памяти были обнаружены данные подтверждающие причастность ФИО11 к организации деятельности экстремистского объединения «Нурджулар» на территории РФ, а также данные свидетельствующие о том, что съем квартир в 

<

адрес> и 

<

адрес> для проведения ФИО2, ФИО9 и ФИО5 занятий – «дарсов» по изучению произведений ФИО19 «Рисале-и Нур», осуществлялся на средства поступающие из ФИО4 от участников международного экстремистского объединения «Нурджулар».

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен загранпаспорт на имя ФИО11, в из которого следует, что последний неоднократно пересекал Государственную границу РФ и пребывал на территории ФИО4, что подтверждается его показаниями и материалами дела, где он встречался с находящимися там участниками международного религиозного объединения «Нурджулар» и обсуждал с ними деятельность данного экстремистского объединения на территории РФ, от которых в свою очередь получал финансовую и другую идеологическую поддержку.

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен загранпаспорт на имя ФИО5, в из которого следует, что последний неоднократно пересекал Государственную границу РФ и пребывал на территории ФИО4, что подтверждается его показаниями и материалами дела, где он встречался с находящимися там участниками международного религиозного объединения «Нурджулар» и обсуждал с ними деятельность данного экстремистского объединения на территории РФ, от которых в свою очередь получал финансовую и другую идеологическую поддержку.

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен загранпаспорт на имя ФИО14, из которого следует, что последний неоднократно пересекал Государственную границу РФ и пребывал на территории ФИО4, что подтверждается его показаниями и материалами дела, где он встречался с находящимися там участниками международного религиозного объединения «Нурджулар» и обсуждал с ними деятельность данного экстремистского объединения на территории РФ, от которых в свою очередь получал финансовую и другую идеологическую поддержку.

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена религиозная литература, изъятая у свидетеля ФИО57 в ходе добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, проданная тому ФИО58 в 2015 году. Осмотром было установлено, что изъятая литература является книгами из собраний сочинений «Рисале-и Нур» автора ФИО19, на русском языке, являющаяся идеологическим источником международного религиозного объединения «Нурджулар», среди которой большая часть признана решениями Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Артемовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, экстремистскими материалами.

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена религиозная литература, изъятая в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту постоянного проживания ФИО11 и ФИО5 по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>. Осмотром было установлено, что изъятая литература является книгами из собраний сочинений «Рисале-и Нур» автора ФИО19, на русском и турецком языках, являющаяся идеологическим источником экстремистского объединения «Нурджулар», среди которой большая часть признана решениями Коптевского районного суда САО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Артемовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Тагилстроевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, экстремистскими материалами (экстремистской литературой). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены флеш-накопитель фирмы «Oltra Max» 32 GB, микро SD 512 МВ черного цвета с переходником, флеш-накопитель фирмы «SP» 4 GB, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту постоянного проживания ФИО11 и ФИО5 по адресу: г. ФИО7, 

<

адрес>. Осмотром установлено, что на флеш-накопителе фирмы «Oltra Max» 32 GB и микро SD 512 МВ имеются видео- и фотоматериалы, подтверждающие проведение ФИО2, ФИО9 и ФИО5 занятий – «дарсов» по изучению произведений ФИО19 «Рисале-и Нур», являющихся неотъемлемой частью деятельности экстремистского объединения «Нурджулар». На флеш-накопителе фирмы «SP» 4 GB обнаружены в электронном виде произведения «Рисале-и Нур» автора ФИО19, являющиеся идеологическим источником экстремистского объединения «Нурджулар».

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена религиозная литература, изъятая в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации ФИО14 и ФИО5 по адресу: Республика ФИО22, г.ФИО7, 

<

адрес>. Осмотром было установлено, что изъятая литература является книгами из собраний сочинений «Рисале-и Нур» автора ФИО19, на русском и турецком языках, являющаяся идеологическим источником экстремистского объединения «Нурджулар», среди которой большая часть признана решениями Коптевского районного суда САО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Артемовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, решением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, экстремистскими материалами (экстремистской литературой).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена религиозная литература, изъятая в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в квартире снимаемой ФИО2, ФИО9 и ФИО5 по адресу: Республика ФИО22, 

<

адрес>. Осмотром было установлено, что изъятая литература является книгами из собраний сочинений «Рисале-и Нур» автора ФИО19, на русском и турецком языках, являющаяся идеологическим источником экстремистского объединения «Нурджулар», среди которой большая часть признана решениями Коптевского районного суда САО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Артемовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, решением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, экстремистскими материалами (экстремистской литературой).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена религиозная литература и ноутбук «Samsung», изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в квартире снимаемой ФИО2, ФИО9 и ФИО5 по адресу: Республика ФИО22, 

<

адрес>. Осмотром было установлено, что изъятая литература является книгами из собраний сочинений «Рисале-и Нур» автора ФИО19, на русском и турецком языках, являющаяся идеологическим источником экстремистского объединения «Нурджулар», среди которой большая часть признана решениями Коптевского районного суда САО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Артемовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, решением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, экстремистскими материалами (экстремистской литературой). Осмотром ноутбука «Samsung» модель NP-R525, установлено, что в его памяти имеются аудио- видеоматериалы, свидетельствующие о действиях ФИО11, ФИО14 и ФИО5 по организации деятельности экстремистского объединения «Нурджулар» на территории РФ, а также об их поездках в ФИО4, где они участвовали в конференциях и симпозиумах, посвященных произведениям ФИО19 «Рисале-и Нур», проводимых участниками международного религиозного объединения «Нурджулар».

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр и прослушивание компакт-дисков №№с, 1334с и 1581с, с материалами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проводившихся в период с 05.06.2015г. по 13.03.2016г. по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>, содержащие информацию о функционировании по указанному адресу ячейки экстремистского объединения «Нурджулар», деятельность которой организована на территории Республики ФИО22. На представленных аудио-записях зафиксирован факт проведения ФИО2, ФИО5 и ФИО9 занятий – «дарсов» («сохбетов» - уроков-наставлений), по изучению деятельности и сборника сочинений автора ФИО19 под названием «Рисале-и Нур», являющихся идеологическими источниками международного религиозного объединения «Нурджулар». 

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр и прослушивание:

1) компакт-диска №с с материалами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводившегося в период с 05.06.2015г. по 13.03.2016г. по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>, содержащий информацию о функционировании по указанному адресу ячейки экстремистского объединения «Нурджулар», деятельность которой организованна на территории Республики ФИО22. На представленных аудио-записях зафиксирован факт проведения ФИО2, ФИО5 и ФИО9 занятий – «дарсов» («сохбетов» - уроков-наставлений), по изучению деятельности и сборника сочинений автора ФИО19 под названием «Рисале-и Нур», являющихся идеологическими источниками международного религиозного объединения «Нурджулар», 

2) компакт-диска №с с материалами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных разговоров» ведущихся ФИО2, содержащий информацию о действиях ФИО11 по организации им, ФИО9 и ФИО5 деятельности ячейки экстремистского объединения «Нурджулар» на территории Республики ФИО22.

Решение Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому международное религиозное объединение «Нурджулар» признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации, основной целью которого является создание всемирного исламского государства (халифата). Деятельность экстремистского объединения «Нурджулар» на территории Российской Федерации сопряжена с посягательством на причинение вреда личности, на права и свободы человека и гражданина; направлена на формирование групп гражданского населения с позитивным восприятием смерти, сочетающимся с готовностью к самопожертвованию во имя интересов учения; направлена на образование мусульманской молодёжи в духе вероучения данного объединения для достижения поставленной цели по исламизации государства и получения тотального контроля над регионом распространения данного религиозного движения. Основными формами деятельности данного религиозного объединения являются: издание, перевод и распространение произведений автора ФИО19, создание групп по изучению его книг из сборника сочинений «Рисале-и Нур», являющихся идеологическими источниками международного религиозного объединения «Нурджулар», которые признаны решениями судов Российской Федерации экстремистскими материалами. 

Решение Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому книги автора ФИО6 из собрания сочинений «Рисале-и Нур» на русском языке: «Сияния», «Путеводитель для молодежи», «Мудрость болезни», «Прелести веры и прогресс человека», признаны экстремистской литературой.

Апелляционное определение Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому книги автора ФИО6 на русском языке: "Свет единства", "Вера, Человек, Вселенная", "Человек - прекраснейшее творение", "Мунаджат (молитва) третий луч", "Природа - творец или творение?", "Основы братства", "Вечный мир", "Двадцать шестое сияние. Сияние для пожилых", "Искренность и братство", "ФИО24. Величайшее имя", "Путеводитель для женщин", "Истины веры", "Рамадан, бережливость, благодарность", "ФИО16 (мир ему и благословение Аллаха) - Милость для Миров", "Сияние", "Эмирдагское приложение-1", признаны экстремистскими материалами. 

Решение Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому книги ФИО6 из собрания сочинений «Рисале-и Нур» на русском языке: «Десятое слово. О воскрешении из мертвых», «Путеводитель для молодежи», «Слова», «Письма», «Сравнение веры и неверия», «Тайна человеческого «Я» и мельчайшие частицы», «Двадцать шестое Сияние. Сияние для пожилых», «Трактат о природе», «Десятое слово. О воскрешении из мертвых», «Двадцать третье слово», «Путь сунны (избранное)», «Десятое слово. О воскрешении из мертвых», «Путеводитель для молодежи», «Урок искренности», «Великое знамение. Часть первая. Наблюдения одного путешественника, спрашивающего у вселенной про своего Создателя», а также книга ФИО62 Велд «Ислам в современной ФИО4. Интеллектуальная биография ФИО6», признаны экстремистской литературой (экстремистским материалом).

Решение Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому книга из собрания сочинений «Рисале-и Нур» автора ФИО19 - «Двадцать пять лекарств», признана экстремистской литературой.

Решение Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому книга из собрания сочинений «Рисале-и Нур» автора ФИО19 - «Двадцать третье слово», признана экстремистской литературой.

Решение Артемовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому книги из собрания сочинений «Рисале-и Нур» автора ФИО19: «История жизни», «Кастамонское приложение», «Лекарство для души», «Вечный мир», признаны экстремистской литературой.

Решение Тагилстроевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому книга из собрания сочинений «Рисале-и Нур» автора ФИО19 - «Плоды веры», признана экстремистским материалом.

Решение Коптевского районного суда САО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому книги из собраний сочинений ФИО19 «Рисале-и Нур»: «Вера и человек», «Основы искренности», «Истины вечности души», «Истины веры», «Путеводитель для женщин», «Плоды веры», «Рамадан. Бережливость. Благодарность», «Мунаджат (Молитва). Третий луч», «Тридцать три окна», «Основы братства», «Путь истины», «Посох Мусы», «Краткие слова», «Брошюра для больных», признаны экстремистской литературой.

Постановление Кировского районного суда г.ФИО7 об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.29 КоАП РФ за хранение в целях распространения по месту своего жительства по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>, экстремистской литературы автора ФИО19 из собраний сочинений «Рисале-и Нур». 

Ответ на поручение о производстве оперативно-розыскных мероприятий, поступивший из СЗКСБТ УФСБ России по Республике ФИО22 за рег.№ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что международное религиозное объединение «Нурджулар» образовалось в начале XX века в ФИО4, его основателем является ФИО19 (1876-1960) – турецкий религиозный деятель курдского происхождения, автор 14-томного собрания сочинений «Рисале-и Hyp» («Послания света»). 

При жизни ФИО19 имел около пяти миллионов последователей, которые преследовались властями ФИО4. Изданный им труд был признан экстремистским, а его самого подвергали ссылкам и тюремным заключениям. ФИО63ФИО17 почтительно называют его «ФИО6», то есть «чудом своего времени».

В ФИО4 светским правительством создатель организации ФИО19 был осужден в 1925 г. по обвинению в участии в мятеже в восточных областях, и провел в ссылке двадцать три года. Преимущественно в это время, в условиях идейной конфронтации со светским правительством страны, ФИО19 и создал свои произведения, объединенные под общим названием «Рисале-и-Нур» («Послания света»), которые представляют собой размышления на религиозно-нравственные темы и толкования некоторых аятов Корана. Причем последователи ФИО19 считают эти толкования «боговдохновленными». Некоторые эксперты относят создание оформленного движения из учеников и последователей ФИО19 к 1945 году. 

Сторонники этого движения выступали за создание исламского государства, ибо считали, что светская власть «не от Аллаха». Поэтому они открыто именовали светское правительство ФИО4 «хунтой» и крайне негативно относились к Кемалю Ататюрку – основателю современной Турецкой Республики.

После смерти лидера 40 его учеников образовали несколько самостоятельных течений. Несмотря на некоторые непринципиальные отличия, цель общества и идеология едины, а именно: добиться реального влияния и управления в тюркоязычных и мусульманских странах в интересах данной религиозной секты. Для достижения этих целей поставлена задача по вовлечению в свои ряды новых сторонников, их воспитанию в учебных заведениях и внедрению в государственные, военные, правоохранительные структуры, органы власти в стране пребывания. 

В настоящее время структуры «Нурджулар» действуют в 65 странах мира, общее число последователей достигает 4 миллионов человек.

На территории России и ФИО22 зафиксирована деятельность двух направлений – Мустафы Сунгура и Фетхулы Гюлена. 

Организационная деятельность «Нурджулар» в России носит целенаправленный и четко структурированный характер. Вся территория России фактически поделена между структурными подразделениями на секторы. Их деятельность контролировалась руководящими функционерами «Нурджулар», которые регулярно совершали инспекционные поездки по российским регионам. Деятельность «Нурджулар» на территории Российской Федерации носит конспиративный характер. Каждый новый член инструктирован о необходимости сохранения в тайне факта своей принадлежности к «Нурджулар». 

Относительно идей и взглядов, являющихся отличительными чертами присущими «Нурджулар», следует выделить следующее:

1) Отличительное от характерного для ислама почитание Корана («Священной Книгой» для всех мусульман), опосредованное текстами «Рисале-и Нур». Место первоисточника (Корана) психологически занимают тексты «Рисале-и Нур», а восприятие и понимание Корана определяется содержанием «Рисале-и Нур», которому пытаются придать характер священного текста. Утверждается, будто в Коране есть скрытые указания на «Рисале-и Нур», таким образом, авторитет Корана используется для возвеличивания «Рисале-и Нур». 

2) Восприятие собственной деятельности как «возрождение ислама» наряду с отрицанием «истинности» и адекватности исторически обусловленных региональных форм исламской религии.

3) Идея исключительности ислама и мусульман, в сочетании с мыслью об исторической, социальной, умственной и моральной неполноценности всех немусульман. 

4) Негативное отношение к людям, ведущим нерелигиозный образ жизни, к светскому государству в целом. Характерны идеи о постоянной борьбе верующих и неверующих, представление о враждебности окружающего мира. Коран и ислам приобретают своеобразное политическое значение, как символы противостояния другим цивилизациям.

5) Упор на необходимость образования молодежи в духе вероучения «Нурджулар».

6) Панисламизм, установка на всемирное распространение ислама, при которой не принимается во внимание тот факт, что многие из народов, исповедующих ислам, являются гражданами многонациональных светских государств. 

7) С теологической точки зрения в основах веры и исламской практики «нурсисты» придерживаются того же толка суннитского ислама, что и тюркские народы Российской Федерации. Отличия с традиционным исламом наблюдаются только в вопросах метода ведения призыва и понимания некоторых общественных явлений, где «нурсисты» придерживаются модернистских взглядов. Например, среди «нурсистов» не приветствуется отпускание бороды, для девушек разрешалось снимать платок, если им запрещалось учиться в институтах в них, в некоторых среднеазиатских лицеях открывались кружки балета и уроки музыки, что неестественно для традиционных медресе. 

8) В области «тасаввуфа» (мистической практики в исламе) «нурсисты» считают, что общение с Всевышним возможно в состоянии транса, которое достигается путем совершения молящимся специфических ритуалов и обрядов. По их мнению, время настоящих шейхов (духовный наставник – «муршид») или суфийских наставников закончилось, и таковых больше не будет. Таким образом, они не рекомендуют следовать каким-либо другим течениям в Исламе, кроме как следовать учению «Рисале-и Нур». 

Вся деятельность движения «Нурджулар» основана на изучении творчества ФИО19, изложенного им в форме «сохбетов» («уроков-наставлений»). Последователи движения чаще всего молятся не в мечети, а в подпольных квартирах под руководством учителя. Традиционный ислам рассматривается ими как «ошибочный» или «неправильный», испорченный современными арабскими религиозными деятелями, а правильным исламом считается только ислам турецкого образца, в частности – учение ФИО19, изложенное им в текстах «Рисале-и Нур».

Распространение идеологии С.ФИО17 в ФИО22 и в России в целом на первоначальном этапе осуществлялось через сеть дагестано-турецких учебных заведений (колледжей, лицеев). Функционеры этих структур активно устанавливают связи с представителями органов власти и управления, в том числе с работниками администраций регионов, членами правительств, лидерами национальных общественных организаций, осуществляя сбор информации по экономической и общественно-политической ситуации в регионах, используя при этом возможности родителей обучающихся в лицеях детей. 

В ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий в отношении учебных заведений «Нурджулар», в их деятельности был выявлен ряд нарушений российского законодательства. В результате чего, в августе 2002 года в ФИО22 были ликвидированы ряд международных дагестано-турецких колледжей и лицеев, подконтрольных ФИО26. 

Кроме того выявлена тенденция по установлению контактов членов «Нурджулар» ФИО22 с мусульманскими лидерами. В частности, по приглашению одного из лидеров дагестанской ячейки «Нурджулар» ФИО11, в ФИО4 несколько дней у М.Сунгура гостил заместитель имама центральной мечети г.ФИО7 (хотя он не является «нурсистом»).

После ликвидации турецких колледжей, деятельность «Нурджулар» в России и в ФИО22 распространялась через последователей Мустафы Сунгура. 

Тактика деятельности т.н. «сунгуровских» отличается от работы «гюленистов». Если деятельность последних по продвижению идей «Нурджулар» строилась с помощью неправительственных организаций, коммерческих структур и учебных заведений, то последователи М.Сунгура ведут деятельность путем организации сборов на квартирах. В настоящий период основная цель «сунгуровцев» - вербовка как можно большего количества сторонников в свою структуру. Указанная цель достигается путем распространения идей основателя идеологии ФИО19, в форме проведения специальных уроков – «дарсов». «Дарсы» проводятся на конспиративных квартирах организации. Для вовлечения в секту последователями используется исключительно труд С.ФИО17 «Рисале и Нур». Молодые люди приглашаются членами «Нурджулар» на квартиры, где занимаются общим обсуждением религиозных тем, затем читают литературу «Нурджулар», обсуждают прочитанное, после чего проводят чаепитие. Все это происходит в ненавязчивой доброжелательной форме, в атмосфере духовного братства. Наиболее одиозные адепты регулярно выезжают в ФИО4, где непосредственно в штаб-квартире М.Сунгура и под его началом проходят более глубокое изучение трудов С.ФИО17. Каждого нового члена инструктируют о необходимости сохранения в тайне факта своей принадлежности к «Нурджулар». Активисты «Нурджулар» отдают предпочтение турецкой национальной одежде, стремятся выучить турецкий язык, чтобы читать в оригинале труды С.ФИО17. Подражая турецким лидерам, наиболее активные дагестанские «нурсисты» дают обет безбрачия, тем самым посвящая себя исключительно делу распространения идеологии «Нурджулар». Сторонники секты воспринимают себя фактически обособленными от других мусульман республики, действуют конспиративно, являются фанатично преданными своим убеждениям и своему духовному лидеру С.ФИО17.

Деятельность указанных лиц на территории ФИО22 фиксируется с 1999 г. и связана с приездом в ФИО22 ФИО12 Ибрагим оглы, который, будучи гражданином Азербайджана, в 1999 году переехал на постоянное место жительства в Республику ФИО22 и, в последующем, получил российское гражданство. ФИО12 постепенно сформировал вокруг себя группу единомышленников, с помощью которых организовал распространение идеологии «Нурджулар». Указания ФИО12 получал от гражданина ФИО4 ФИО8, являющегося модератором турецкой секты за границей, ответственным за распространение идей «Нурджулар» на территории России и действующего по прямому указанию Мустафы Сунгура. В это же время Э.А.ФИО15 были установлены контакты с жителем ФИО7 ФИО2, который также был проинструктирован и получил рекомендации по организации и осуществлению деятельности «Нурджулар» на территории Республики ФИО22. 

Турецкие «нурсисты» активно оказывают помощь своим единомышленникам из ФИО22. На территории ФИО4 печатается литература «Нурджулар» на русском языке, которая затем переправляется в ФИО22 через Азербайджан, либо завозится самими членами организации лично, а также по просьбе последних их знакомыми и родственниками. Денежные средства для обеспечения деятельности ячеек переправляются в ФИО22 курьерами наличными через российско-азербайджанскую границу либо перечисляются на счета, используемые членами ячеек. Турецкие и азербайджанские миссионеры регулярно посещают Республику ФИО22 для ведения проповеднической деятельности.

В период пребывания в Республике ФИО22 ФИО8 посетил ФИО7, Дербент, Избербаш, где на конспиративных квартирах встречался с дагестанскими последователями, проводил среди них агитационную работу. 

В ходе оперативно-розыскных мероприятий, проводенных СЗКСиБТ Управления ФСБ России по Республике ФИО22 совместно с ЦПЭ МВД по РД, было установлено, что ФИО11 после привлечения его к уголовной ответственности за организацию деятельности на территории РД экстремистского объединения «Нурджулар», не отказался от преступной деятельности и продолжил организовывать деятельность ячеек экстремистского объединения «Нурджулар» на территории республики, в целях выполнения идеологической задачи религиозного объединения.

Для достижения этих целей, ФИО11 объединился с вовлеченными в деятельность «Нурджулар» жителями Республики ФИО22: ФИО9, ФИО10. 

Кроме этого, на выделенные от турецких соратников денежные средства ФИО11 арендовал на долгий период в центре 

<

адрес> частную квартиру, которую использовал для деятельности ячейки «Нурджулар». 

Особое внимание лидеры экстремистского объединения уделяли вовлечению несовершеннолетних детей в изучение текстов «Рисале-и Нур» под предлогом получения религиозного образования. Членами секты организовывались на конспиративных квартирах уроки, где на основе собраний сочинений С.ФИО17 «Рисале-и Нур» обучали детей основам Корана и формировали у них протурецкие взгляды. Так, ФИО2 и ФИО5 и ФИО9 такие уроки были организованы по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>. В 2015 году группа несовершеннолетних детей по оформленным на лидеров «Нурджулар» нотариально заверенным доверенностям выезжала по частному каналу в ФИО4, где принимала участие в проводимых семинарах «Нурджулар».

Таким образом, суд считает установленной вину подсудимых ФИО11, ФИО5 и ФИО14 в организации деятельности религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Суд считает несостоятельными доводы стороны защиты о том, что подсудимые ФИО11, ФИО5 и ФИО14 не занимались эстремистской деятельностью, не посягались на права и свободы личности, не обучали молодежь в духе вероучения объединения «Нурджулар» с целью установления Халифата во всем мире и вообще их деятельность по изучению трудов ФИО19 и обучению других не имеет отношение к экстремистской организации «Нурджулар» и отвергает их.

Суд полагает, что показаниями свидетелей, исследованными в суде вещественных доказательств и других документов полностью опровергаются доводы стороны защиты.

По ходатайству стороны защиты в суде в качестве свидетеля был допрошен ФИО59 доктор философских наук, профессор Московского строительно- исследовательского университета, который показал, что знаком с трудами ФИО19 и они не содержат призывов к эстремизму, установлению исламского государства Халифата, верующий любой религии готов на самопожертвование ради Бога. Эксперты дали заключения о наличие экстремизма в трудах ФИО19, он не согласен с такими выводами экспертов, об этом же он говорил, выступая в Коптевском суде.

Суд критически относится к показаниям свидетеля ФИО59 и считает их недостоверными, поскольку проведенной комплексной психолого-лингвистическо-политолого-религиоведческой экспертизой от 13.01.2017г. установлено, что в материалах ОРМ «Наблюдение», проведенных с 05.06.2015г. по 13.03.2016г. (прослушивание «дарсов»- собраний ячейки в 

<

адрес> г.ФИО7) содержат прямые и косвенные указания на принадлежность к религиозной организации «Нурджулар», которая основана на изучении творчества ФИО19, изложенного им в форме «сохбетов» («уроков-наставлений»).

Кроме того, сторона защиты в суде огласила как доказательство своей позиции о невиновности подсудимых, заключение психолингвистической экспертизы от 11.08.2010г. №, согласно которой в книгах (трудах) ФИО19 «Рисале-и Нур» не имеются призывы к осуществлению экстремистской деятельности.

Суд также отвергает эти доводы защиты, поскольку они не имеют отношения к рассматриваемому преступлению в отношении ФИО11, ФИО5 и ФИО14 Эта экспертиза проводилась по предыдущему делу ФИО11, по которому он был осужден мировым судьей судебного участка №

<

адрес> г.ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд полагает доказанной вину подсудимых ФИО11, ФИО5 и ФИО14 в организации деятельности религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Эти действия подсудимых суд квалифицирует по ч.1 ст.282.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №147-ФЗ).

Органом предварительного следствия в постановлениях о привлечении в качестве обвиняемых и в обвинительном заключении не указано, в какой именно редакции федерального закона квалифицируются описанные в обвинении действия ФИО11, ФИО5 и ФИО14

Между тем, санкцией ч.1 ст.282.2 УК РФ в редакции ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ предусмотрено наказание в виде лишения свободы от 6 до 10 лет, а в редакции ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы от 2 до 8 лет.

В соответствии с ч.2 ст.10 УК РФ уголовный закон, ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

В связи с изложенным действия ФИО11, ФИО5 и ФИО14 судом квалифицированны по ч.1 ст.282.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №147-ФЗ, действовавшей в период совершения преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимых ФИО11, ФИО5 и ФИО14, судом не установлено.

Органом предварительного следствия в качестве обстоятельства отягчающего наказание ФИО11 в обвинительном заключении признано особо активная роль в совершении преступления, при этом не указано в каких именно действиях и в сравнении с кем усмотрел данное обстоятельство. Принимая во внимание изложенное, с учетом роли в преступлении других соучастников преступления, суд считает необходимым исключить данное обстоятельство.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО11 судим ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> г.ФИО7 по ч.1 ст.282.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, в течение которого он совершил аналогичное преступление.

В связи с изложенным в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ суд отменяет условное осуждение, назначенное ФИО11 приговором мирового судьи судебного участка №

<

адрес> г.ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом всех обстоятельств, установленных по делу и, принимая во внимание, что содеянное подсудимыми относится к категории тяжких преступлений, за совершение которого предусмотрено наказание в виде лишения свободы, суд полагает необходимым назначить подсудимым ФИО11, ФИО5 и ФИО14 наказание в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы.

Отбывание наказания подсудимым ФИО11, ФИО5 и ФИО14 следует назначить в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Каких- либо законных оснований для применения ст.64 и ст.73 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: религиозная литература, на турецком и русском языках под авторством ФИО19 - подлежат уничтожению; ноутбук «Samsung» модель NP-R525 и мобильный телефон «Samsung Galaxy S5»- возвратить по принадлежности, а флеш-накопитель фирмы «Oltra Max» 32 GB, микро SD 512 МВ черного цвета с переходником, флеш-накопитель фирмы «SP» 4 GB; CD-диски с материалами ОРМ «Наблюдение»: №с-1 шт.; №с-1шт.; №с-1шт.; №с-1шт. и CD-диск с материалами ОРМ «Прослушивание телефонных разговоров»: №с-1 шт. - хранить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО81 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №147-ФЗ) и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО2, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №12 Ленинского района г.Махачкалы от 18.05.2011 года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному данным приговором частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №12 Ленинского района г.Махачкалы от 18.05.2011 года и окончательно назначить ФИО2 ФИО82 4 (четыре) года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО1 ФИО83 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №147-ФЗ) и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Признать ФИО1 ФИО84 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №147-ФЗ) и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО2 оставить без изменения.

Меру пресечения- подписка о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО5 и ФИО14- изменить, избрать в отношении ФИО1 ФИО85 и ФИО1 ФИО86 меру пресечения в виде заключения под стражу и взять их под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2, ФИО5 и ФИО14 исчислять с 07 ноября 2017 года.

В срок отбытия наказания зачесть время предварительного заключения ФИО2 с 14 марта 2016г. по 06 ноября 2017г., а ФИО5 с 14 марта 2016г. по 04 сентября 2017г. 

Вещественные доказательства по делу: религиозная литература, на турецком и русском языках под авторством ФИО19 из собрания сочинений «Рисале-и Нур»:

- книга «Слова», 1 экземпляр,

- книга «Письма», 1 экземпляр,

- книга «История Жизни», 2 экземпляра,

- книга «Сияния», 1 экземпляр;

- брошюра «Урок искренности», 4 экземпляра,

- книга «Лучи», 1 экземпляр,

- книга «Месневи Нурие», 1 экземпляр,

изъятая 06.04.2016 у свидетеля ФИО27 М-З.А. книга «Сравнение Веры и Неверия» из собраний сочинений «Рисале-и Нур» под авторством ФИО19; 

изъятая 13.03.2016 в ходе обыска по месту проживания ФИО2 и ФИО5 в г.Махачкала, 

<

адрес>:

- книга «Лучи», 2 экземпляра,

- книга «Путь позитивного служения», 1 экземпляр,

- книга «Месневи Нурие», 1 экземпляр,

- брошюра «Чудеса пророков (мир им)», 3 экземпляра,

- брошюра «Трактат о чудесах Корана», 1 экземпляр,

- брошюра «Наставление душе», 3 экземпляра,

- книга «Письма», 5 экземпляров,

- книга «Слова», 1 экземпляр,

- книга «Сравнение Веры и Неверия», 3 экземпляра,

- брошюра «Лекарства для души», 7 экземпляров,

- книга «Путеводитель для молодежи», 3 экземпляра,

- книга «Сияния», 2 экземпляра,

- книга «Плоды веры», 1 экземпляр,

- брошюра «Урок искренности»,12 экземпляров,

- брошюра «Вечный мир», 4 экземпляра,

- книга «Путеводитель для женщин», 1 экземпляр,

- брошюра «Человек – прекраснейшее творение», 5 экземпляров,

- брошюра «Свет единства», 1 экземпляр,

- брошюра «ФИО24. Величайшее имя», 1 экземпляр,

- брошюра «Лекарства для души», 2 экземпляра,

- книга «ФИО6. История Жизни», 1 экземпляр,

- книга «Тайна человеческого «Я» и мельчайшей частицы», 3 экземпляр,

- брошюра «Природа – творец или творение?», 2 экземпляра, 

- книга «Ислам в современной ФИО4. Интеллектуальная биография ФИО6» автора ФИО62 Велд, 2008 года издания, на русском языке, перевод с английского ФИО25, издательство «S?zler Publications», Istambul, на 444 страницах, - 5 экземпляров;

- книга «Bedi?zzaman Said Nursi Tarih?e-i hayati», 2005 год, на 683 страницах, 2 экземпляра;

- книга «Bedi?zzaman Said Nursi Tarih?e-i hayati», 1996 год, на 672 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Bedi?zzaman Said Nursi Tarih?e-i hayati», 2004 год, на 683 страницах, отпечатано в 2004 году, - 1 экземпляр;

- книга «S?zler (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2002 год, на 765 страницах, 1 экземпляр;

- книга «S?zler (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 765 страницах, 1 экземпляр;

- книга «S?zler (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 792 страницах, 1 экземпляр;

- книга «S?zler (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 765 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Mektubat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», на 524 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Mektubat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2010 год, на 524 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Mektubat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 524 страницах, 1 экземпляр;

- книга «As?-yi M?sa (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 238 страницах, 1 экземпляр;

- книга «As?-yi M?sa (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 238 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Kastamonu L?hikasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2 экземпляра;

- книга «Emirda? L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 218 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Emirda? L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2008 год, на 247 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Emirda? L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 218 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Emirda? L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2012 год, на 218 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Barla L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Iman ve K?f?r Muvazeneleru (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Lem'alar (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 456 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Lem'alar (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1996 год, на 450 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Sualar (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Mesnevi-i Nuriye (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2009 год, на 235 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Mesnevi-i Nuriye (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1993 год, на 269 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Muh?kemat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Isaratul-Ieaz (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Sikke-i Tasdir-i Gaybi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 231 страницах, 1 экземпляр;

- книга «Sikke-i Tasdir-i Gaybi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 271 страницах, 1 экземпляр;

- брошюра «Hizmet Rehberi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 274 страницах, 5 экземпляров;

- брошюра «Hizmet Rehberi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1991 год, на 228 страницах, 1 экземпляр;

- брошюра «Hizmet Rehberi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1990 год, на 228 страницах, 2 экземпляра;

- брошюра «Gen?lik Rehberi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 18 экземпляров,

- брошюра «Ihl?s Risaleleri (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2005 год, на 80 страницах, 11 экземпляров;

- брошюра «Ihl?s Risaleleri (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2004 год на 80 страницах, 14 экземпляров;

- брошюра «Tiryak (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 2 экземпляра;

изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания регистрации ФИО14 и ФИО5 в г.ФИО7, 

<

адрес>: 

- брошюра «Вечный мир», 1 экземпляр,

- брошюра «Свет единства», 1 экземпляр,

- брошюра «Вера и человек», 1 экземпляр,

- брошюра «Тридцать три окна», 1 экземпляр,

- брошюра «Краткие слова», 1 экземпляр,

- брошюра «Двадцать пять лекарств», 1 экземпляр,

- брошюра «Основы искренности», 1 экземпляр,

- брошюра «Великое знамение», 1 экземпляр; 

- брошюра «Основы братства», 1 экземпляр.

- брошюра «Рамадан, Бережливость, благодарность», 1 экземпляр,

- брошюра «Истины вечности души», 1 экземпляр,

- брошюра «Трактат о природе», 1 экземпляр,

- брошюра «Истины веры», 1 экземпляр,

- брошюра «Путеводитель для женщин», 1 экземпляр,

- книга «Путеводитель для молодежи», 1 экземпляр;

- книга «Mektubat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр,

- книга «S?zler (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Sualar (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Mesnevi-i Nuriye (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Lem'alar (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Iman ve K?f?r Muvazeneleri (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Iman ve K?f?r Muvazeneleri (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Kastamonu L?hikasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Muh?kemat (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Isaratul-Iсaz (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «As?-yi M?sa (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

- книга «Barla L?hirasi (Risale-i Nur K?lliyatindan M?ellifi Bedi?zzaman Said Nursi)», 1 экземпляр;

изъятая в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в квартире, которую снимали ФИО11, ФИО14 и ФИО5 в 

<

адрес>:

- брошюра «О Рамадане», 2 экземпляра,

- брошюра «Дамасская проповедь», 1 экземпляр,

- книга «Месневи Нурие», 1 экземпляр,

- книга «Лучи», 1 экземпляр,

- брошюра «Чудеса Пророков», 3 экземпляр,

- книга «Чудесные знамения Лаконичности Корана», 1 экземпляр,

- листовки формата А-4 «Двенадцатое Сияние», «Четырнадцатое Сияние», «Семнадцатое Сияние», «Шестнадцатое Сияние», «Истинность молитвы «Джавшан»», «путеводитель служения» и др., всего на 70 листах,

- брошюра «Двадцать пять лекарств», 1 экземпляр,

- книга «Путеводитель для молодежи», 1 экземпляр, 

- книга «Рамадан, бережливость, благодарность», 1 экземпляр,

- брошюра «Трактат о природе», 1 экземпляр,

- брошюра «Брошюра для больных», 1 экземпляр,

- книга «Кастомонское Приложение» в скоросшивателе на листах формата А-4, 1 экземпляр,

- книга «Ислам в современной ФИО4. Интеллектуальная биография ФИО6» автора ФИО62 Велд, 1 экземпляр – уничтожить.

Ноутбук «Samsung» модель NP-R525 и мобильный телефон «Samsung Galaxy S5»- возвратить по принадлежности, а флеш-накопитель фирмы «Oltra Max» 32 GB, микро SD 512 МВ черного цвета с переходником, флеш-накопитель фирмы «SP» 4 GB; CD-диски с материалами ОРМ «Наблюдение»: №с-1 шт.; №с-1шт.; №с-1шт.; №с-1шт. и CD-диск с материалами ОРМ «Прослушивание телефонных разговоров»: №с-1 шт. - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.А. Насрутдинов